

Hänvisning
Er begäran om yttrande

Justitieministeriet
registratorskontoret.jm@gov.fi

Kontaktperson
Senior rättssakkunnig Niclas Slotte

Ärende

Begäran om yttrande gällande Ålandsarbetsgruppens betänkande 2024:37

Landskapsregeringen konstaterar inledningsvis att betänkandet behandlar självstyrelselagens förhållande till Finlands grundlag, skötseln på Åland av uppgifter inom rikets lagstiftningsbehörighet, bestämmelser om landshövdingen, språkbestämmelser och krav vad gäller svenska språket samt beredskapsfrågor. Betänkandet är därför av stor vikt vid kommande beredning av en ny självstyrelselag för Åland. I flera fall har arbetsgruppen kommit med olika lösningsalternativ.

Landskapsregeringen konstaterar för sin del att flera av de förslag som lagts fram är intressanta att bereda vidare, dock så att det inte är aktuellt att ändra systematiken med överenskommelseförordningar så att de inte kan sägas upp ensidigt.

Landskapsregeringen betonar vikten av att självstyrelsen får inflytande över hur de riksuppgifter som självstyrelsemyndigheterna ska sköta utvecklas över tid och att nödvändig finansiell ersättning kan erhållas för uppgifterna. För att sköta uppgifter inom rikets lagstiftningsbehörighet krävs en praktisk och finansiell möjlighet att sköta uppgifterna så att ålänningarnas rätt till likartad service som i övriga Finland tryggas.

När det gäller undantagsförhållanden måste behörighetsfördelningen mellan riket och Åland inför och under undantagsförhållande klargöras. Förutsättningar måste även skapas för en beredskapsstruktur på Åland som fungerar på svenska samt utgående från åländska behov och den åländska samhällsstrukturen som ser annorlunda ut än i övriga Finland.

Alla dessa frågor kommer nu att aktualiseras i den nya självstyrelselagsarbetsgruppen. Landskapsregeringen avser därför inte i det här skedet närmare gå in i frågorna materiellt utan anser att de behöver hanteras i nämnda arbetsgrupp.

Lantråd



Katrin Sjögren

Vicelantråd



Annika Hambrudd

FÖR KÄNNEDOM

Ålands lagting, självstyrelsepolitiska nämnden
Justitierådet Gustav Bygglin